
2  

               

 
     ISTITUTO COMPRENSIVO SANFRONT – PAESANA 

        Corso Marconi 22  – Tel.  0175/948172  12030 SANFRONT 
      e-mail: cnic83500t@istruzione.it     pec:  cnic83500t@pec.istruzione.it 

www.icsanfrontpaesana.edu.it 
 

 

 

 

Oggetto: ESAME CANDIDATURE e PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA AVVISO DI 

SELEZIONE Prot. 10546/2025 “Avviso di selezione rivolto al personale interno ed esterno 
per il conferimento di n. 2 incarichi individuali come docente esperto e n. 2 incarichi 
individuali come tutor per la realizzazione di 2 moduli formativi nell’ambito del 
progetto “Una scuola per includere” 
Codice identificativo Progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-LA-2024-158  

Denominazione Progetto: “Una scuola per includere” 

CUP J74D24002040007 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 
Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici 
ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, 
ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del 
merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, recante «Approvazione del testo unico delle disposizioni 
legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado»; 
VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995 n. 326, avente ad oggetto «Compensi spettanti 
per attività di direzione e di docenza relativi alle iniziative di formazione»; 
VISTA la Legge 23 dicembre 1996, n. 662, recante «Misure di razionalizzazione della finanza 
pubblica»; 
VISTO l’art. 21 della Legge n. 59 del 15 marzo 1997, che riconosce personalità giuridica a tutte le 
Istituzioni scolastiche e ne stabilisce l'autonomia, quale garanzia di libertà di insegnamento e 
pluralismo culturale; 
VISTA la Legge 27 dicembre 1997, n. 449, recante «Misure per la stabilizzazione della finanza 
pubblica»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, avente ad oggetto «Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59»; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

mailto:cnic83500t@istruzione.it


3  

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
VISTO il Decreto Legislativo 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 
materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 
VISTA la Legge 24 dicembre 2007, n. 244, avente ad oggetto «Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)»; 
VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della 
legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni»; 
VISTO il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 
n. 190»;  
VISTO il Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti 
di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 
VISTO il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, 
n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 
VISTO il Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)». 
VISTO il Decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 
complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica 
agricola comune»; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, avente ad oggetto «Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021»; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 
aprile 2018; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) relativo ai principali aspetti del 
trattamento economico del personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 
2022; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e 
ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 
VISTA la Legge 21 aprile 2023, n. 49, recante «Disposizioni in materia di equo compenso delle 
prestazioni professionali»; 
VISTA la Circolare INPS n. 103 del 6 luglio 2004, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 
326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. 
Chiarimenti». 
VISTA la Circolare Funzione Pubblica 11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 



4  

2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 
VISTA la Delibera A.N.AC. n. 1310 del 28 dicembre 2016, recante «Prime linee guida recanti 
indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016»; 
VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione, n. 3 del 23 
novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza 
professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 
VISTA la Circolare Ministero n. 34815 del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione 
del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTO l’avviso Prot. 136777 del 9/10/2024 “Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 maggio 

2024, n. 102 – c.d. “Agenda NORD”. Avviso per adesione all’iniziativa didattica”; 
VISTA la candidatura n. 7080 presentata dal nostro Istituto in data 15/11/2024; 
VISTA la nota Prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024 con cui è stata formalmente comunicata 
a questa istituzione scolastica l’autorizzazione della proposta progettuale per un importo 
assegnato di € € 50.103,00 
VISTE le delibere degli Organi Collegiali relative ai progetti PN Scuola e competenze; 

VISTA l’azione di disseminazione Prot. 1471 del 21/02/2025; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio Prot. 3029 del 09/04/2025; 

VISTA la nomina a RUP della Dirigente Scolastica Prot. 3660 del 30/04/2025; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato Decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO il Decreto di avvio di procedura di selezione rivolto al personale interno ed esterno per il 
conferimento di n. 2 incarichi individuali come docente esperto e n. 2 incarichi individuali come 
tutor per la realizzazione di n. 2 moduli formativi nell’ambito del progetto “Una scuola per 
includere”, prot. 10544 del 01/12/2025; 

 
Sotto-
azione 

Progetto Titolo Modulo Plesso di svolgimento N. alunni a cu è 
rivolto 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-PI-
2024-158 

Laboratorio di 
letture animate 

Plesso di Sanfront 15 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-PI-
2024-158 

Parole e corpo Plesso di Sanfront 18 

 

VISTO l’Avviso di selezione rivolto al personale interno ed esterno per il conferimento di n. 2 
incarichi individuali come docente esperto e n. 2 incarichi individuali come tutor per la 
realizzazione di n. 2 moduli formativi nell’ambito del progetto “Una scuola per includere”, prot. 
10546 del 01/12/2025; 

VISTA la scadenza per la presentazione delle candidature, prevista alle ore 10:00 del 15/12/2025; 

 

Alle ore 11,00 del 15/12/2025, supportata dal DSGA Dott. Serafino Alfonso, esamina le 
candidature pervenute nei termini stabiliti dall’Avviso prot. 10546 del 01/12/2025 e 

 

CONSTATA 

 

che sono pervenute le seguenti candidature, pari al numero dei posti messi a bando: 

 



5  

Candidato interno all’Istituzione scolastica -  Figura: DOCENTE ESPERTO 

 GOITRE Ramona (prot. 10951/2025); 

 

Candidato esterno -  Figura: DOCENTE ESPERTO 

 APRILE Maria Ludovica (prot. 10952/2025); 

 

Candidato interno all’Istituzione scolastica - Figura: DOCENTE TUTOR 

 SALONNE Francesco (prot. 10966/2025); 

 

Candidato interno all’Istituzione scolastica - Figura: DOCENTE TUTOR 

 CALIGARIS Stefania (prot. 10967/2025); 

 

ATTESTA 

 

di aver proceduto personalmente alla valutazione delle candidature pervenute: 

 

Modulo formativo “Laboratorio di letture animate” 

Docente ESPERTO: 

 

 Votazione riportata 
al termine del corso 
di laurea 
magistrale/specialis
tica 

Diploma 
di Scuola 
Superiore 
in 
alternativ
a alla 
laurea 

Master 
o altro 
titolo 
accade
mico 
inerente 
il 
present
e avviso 

Insegnamen
to nelle 
Scuole 
Primarie 

Parteci
pazione 
a 
progett
i 
europei 
come 
esperto 
o tutor 

Corsi di 
perfezionament
o nelle discipline 
oggetto di 
modulo 

TOTALE 

GOITRE 
Ramona 

16   10 5  31 

 

Modulo formativo “Laboratorio di letture animate” 

Docente TUTOR: 

 

 Votazione riportata al 
termine del corso di 
laurea 
magistrale/specialisti
ca 

Diploma 
di Scuola 
Superiore 
in 
alternativ
a alla 
laurea 

Master 
o altro 
titolo 
accade
mico 
inerente 
il 
present
e avviso 

Insegnamen
to nelle 
Scuole 
Primarie 

Parteci
pazione 
a 
progett
i 
europei 
come 
esperto 
o tutor 

Corsi di 
perfezionament
o nelle discipline 
oggetto di 
modulo 

TOTALE 

CALIGARIS
Stefania 

16    3  19 

 

 

 



6  

Modulo formativo “Parole e corpo” 

Docente ESPERTO: 

 

 Votazione riportata 
al termine del corso 
di laurea 
magistrale/specialis
tica 

Diploma 
di Scuola 
Superiore 
in 
alternativ
a alla 
laurea 

Master 
o altro 
titolo 
accade
mico 
inerente 
il 
present
e avviso 

Insegnamen
to nelle 
Scuole 
Primarie 

Parteci
pazione 
a 
progett
i 
europei 
come 
esperto 
o tutor 

Corsi di 
perfezionament
o nelle discipline 
oggetto di 
modulo 

TOTALE 

APRILE 
Maria 
Ludovica 

 10    4 14 

 

Modulo formativo “Parole e corpo” 

Docente TUTOR: 

 

 Votazione riportata al 
termine del corso di 
laurea 
magistrale/specialisti
ca 

Diploma 
di Scuola 
Superiore 
in 
alternativ
a alla 
laurea 

Master 
o altro 
titolo 
accade
mico 
inerente 
il 
present
e avviso 

Insegnamen
to nelle 
Scuole 
Primarie 

Parteci
pazione 
a 
progett
i 
europei 
come 
esperto 
o tutor 

Corsi di 
perfezionament
o nelle discipline 
oggetto di 
modulo 

TOTALE 

SALONNE 
Francesco 

16    2  18 

 

 

DECRETA 

 

La pubblicazione della graduatoria PROVVISORIA: 

 

FIGURA RICHIESTA ATTIIVITÀ DEL 
MODULO 

CANDIDATO PUNTI 

DOCENTE ESPERTO Laboratorio di letture 
animate 

GOITRE RAMONA 31 

Parole e corpo APRILE MARIA 
LUDOVICA 

14 

TUTOR Laboratorio di letture 
animate 

CALIGARIS STEFANIA 19 

Parole e corpo SALONNE FRANCESCO 18 

 

 
Avverso la graduatoria provvisoria sarà possibile esperire reclamo entro 7 giorni dalla sua pubblicazione; 
decorso tale termine ed esaminati eventuali reclami, la graduatoria diverrà definitiva e avrà validità per il 



7  

periodo di realizzazione dei percorsi attivati.  
L’Istituto procederà a conferire l’incarico ai singoli docenti mediante lettera di incarico/contratto di lavoro 
autonomo. 

La graduatoria oggetto del presente provvedimento sarà pubblicata sul sito web dell’Istituzione 
Scolastica (https://icsanfrontpaesana.edu.it/) per la massima diffusione, nella sezione Albo. 
La seduta si chiude alle ore 12,00. 

 

La dirigente scolastica 

Prof.ssa Maria Angela Aimone 

f.to digitalmente ai sensi del D.lg82/2005                   

 



8 

 

 


		2025-12-15T13:30:05+0100
	AIMONE MARIA ANGELA




